



WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

ROK II, Nr 233 (397)

NIEDZIELA
28 sierpnia 1949 roku

Wsch. sl. 5.40, zach. 19.34

NARODY ZWIĄZKU RADZIECKIEGO manifestują niezłomną wolę obrony pokoju

Drugi dzień obrad konferencji w Moskwie

MOSKWA, (PAP). — W piątek o godz. 10-ej z rana rozpoczęły się dalsze obrady Wszechzwiązkowej Konferencji Zwolenników Pokoju w Moskwie. Przemawiali nie tylko przedstawiciele poszczególnych narodów i warstw społecznych ZSRR, ale i goście zagraniczni — wśród nich przywódca socjalistów włoskich Pietro Nenni, przewodniczący polskiego komitetu obrońców pokoju prof. Jan Dembowski i znakomity francuski pisarz antyfaszystowski Jean Laffitte.

Pierwszy zabrał głos przedstawiciel Azerbejdżanu — Ibragimow, który sukcesem radzieckiego Azerbejdżanu przeciwstawił ciężką sytuację narodów azjatyckich, jęczących pod jarzmem imperializmu.

O sukcesach Uzbeckiej SRR mówił prezydent uzbeckiej Akademii Nauk profesor chemii — Sarymsakom. „My ludzie radzieccy posiadamy dość sił, by zrealizować nasze plany, nasze zamierzenia — oświadczył Sarymsakom. Nasze sukcesy to wymowne świadectwo, jak owocną jest polityka leninowska — stalinowskiej przyjaźni narodów, polityka niezłomnej walki o pokój”.

Wybitny autor gruziński, Chorawa, dał przegląd historii narodu gruzińskiego, podkreślając, że dopiero w rodzinie narodów ZSRR, u boku wielkiego narodu rosyjskiego pod wodzą partii bolszewickiej, partii Le-

nina i Stalina, naród gruziński może się rozwijać jako naród niepodległy i suwerenny.

Wskazując na upadek i zamieranie życia kulturalnego w krajach kapitalistycznych zachodu. Chorawa mówił o tym, iż w słownictwie tych państw wyrazy „miłość”, „postęp”, „pokój”, zastąpione zostały przez słowo „represja”, „ucisk”, „wojna”. Sztuki wielkich klasyków Szekspira, Mollera, Goldoniego, wystawiane są w Gruzi nieporównanie częściej niż na scenach Londynu, Nowego Jorku i Paryża.

Generalny sekretarz Związku Kompozytorów Radzieckich — Tichon Chrennikow, poświęcił przemówienie prowadzeniu walki z kosmopolityczną agenturą imperializmu na odcinku kultury, szczególnie w dziedzinie muzyki.

Im bliższa, im bardziej związana z życiem, z ludem, z jego walką i pracą będzie muzyka — oświadczył Chrennikow — tym większą rolę odegra ona jako jeden z czynników walki o pokój.

Serdecznie powitany przez delegatów konferencji prof. Jan Dembowski, przekazał zebrany gorące pozdrowienia narodu polskiego. Prof. Dembowski podkreślił ogromną, uznawaną przez najszerze warstwy narodu polskiego rolę Zw. Radzieckiego w walce o pokój i postęp.

Przywódca socjalistów włoskich Pietro Nenni, dał wyraz myślom i uczuciom mas ludowych Włoch, walczących przeciwko obcym imperyalistom i rodzimej reakcji spod znaku de Gasperiego. Nenni mówił gorąco o jednolitym froncie komunistów i socjalistów, o wspólnym froncie włoskich mas pracujących, przeciwstawiających się zaprzecaniu swej ojczyzny imperialistom amerykańskim.

W piątek na porannym posiedzeniu Konferencji, przemawiali poza tym sekretarz KC Komsomołu Kazachstanu — Kanajew, znany leninogródzki stachanowiec, majster Dubinin, członek stałego Komitetu Światowego Kongresu Obrońców Pokoju, znakomity pisarz Jean Laffitte i przewodnicząca komitetu obwodowego związku zawodowego robotników przemysłu konfekcyjnego — Kocznowa.

100 tysięcy ton zboża skupiły gm. spółdzielnie do 20 bm.

Według meldunków z poszczególnych województw, gminne spółdzielnie „SCh” skupiły do 20 bm. 100.000 ton zboża, pochodzącego z tegorocznych zbiorów.

Największą podaż zboża obserwuje się w województwach: poznańskim i warszawskim. W woj.

poznajskim chłopi w tym czasie sprzedali gminnym spółdzielniom 37.000 ton zboża, zaś w woj. warszawskim 17.000 ton.

W województwach: krakowskim i rzeszowskim z powodu późniejszych zbiorów, skup zboża dopiero się rozpoczął.

Polska klasa robotnicza śpieszy z pomocą ofiarom pożarów we Francji

Centralna Rada Związków Zawodowych wysłała następującą depeszę do sekretarza generalnego CGT — Frachona:

„Sekretariat CRZZ dając wyraz głębokiej solidarności polskiego uchu zawodowego z miłującym pokój narodem francuskim, uchwaliła na swym posiedzeniu w dniu 26 sierpnia rb. przekazać niezwłocznie sumę 300 tys. franków na zbiórkę organizowaną przez bratnią CGT, na

rzecz ofiar pożarów lasów w południowej i zachodniej Francji.

Centralna Rada Związków Zawodowych w imieniu wszystkich zrzeszonych w związkach zawodowych członków, składa na Wasze ręce, Drogi Towarzyszu, wyrazy szczerego współczucia z rodzinami ofiar i wszystkim dotkniętymi tym nieszczęściem”

Depeszę podpisał przewodniczący CRZZ Aleksander Zawadzki.

Kłeska pożarów we Francji trwa nadal

PARYŻ, (PAP). — Kłeska pożarów we Francji trwa. W okolicach Bordeaux wykryto znaczne ilości materiałów służących do podpalania oraz pewną ilość broni pochodzenia niemieckiego.

26 bm. wybuchły znów pożary w okolicy Muret.

Specjalni korespondenci dzienników paryskich podkreślają brak ko-

niecznego sprzętu strażackiego i nie dbalstwo czynników administracyjnych w zwalczaniu pożarów.

W Cestas odbył się uroczysty pogrzeb ofiar pożarów i żołnierzy, poległych w walce z żywiołem. Prefekt zabronił przedstawicielom organizacji robotniczych i postępowych wygłaszać przemówień na pogrzebie.

Niemiecka Socjalistyczna Partia Jedności wzywa do utworzenia Frontu Narodowego

BERLIN PAP. — Odbyły się tu dwudniowe obrady prezydium Niemieckiej Socjalistycznej Partii Jedności (SED).

Prezydium dokonało gruntownej analizy obecnej sytuacji politycznej, społecznej i gospodarczej Niemiec oraz uchwaliło plan pracy partii na najbliższy okres.

W opublikowanym po obradach komunikacie podkreśla się, że mocarstwa zachodnio-europejskie i Stany Zjednoczone ustanowiły w Niemczech Zachodnich reżim antydemokratyczny i że reakcyjne elementy, które w swoim czasie utarowały Hitlerowi drogę do władzy — znowu pojawiły się na powierzchni i mają w Niemczech Zachodnich głos decydujący.

Konieczne jest przeto — stwierdza komunikat — utworzenie Frontu Narodowego, jednoczącego wszystkich uc-

ciwych Niemców w walce o pokój i za cięśnienie łączności demokratycznych partii antyfaszystowskich.

Komunikat wypowiada się z całą siłą przeciwko niektórym funkcjonariuszom partii burżuazyjnych, którzy składają deklaracje na rzecz pokoju — zajmują zarazem negatywne stanowisko w stosunku do granic Polski nad Odrą: Nysą Łużycką — komunikat podkreśla, że wszelka akcja rewizjonistyczna przeciwko obecnym granicom Polski może tylko przynieść szkodę niemieckim interesom narodowym.

Katastrofalna sytuacja chłopów w Turcji

MOSKWA PAP. — Agencja TASS donosi ze Stambułu: Dzienniki tureckie wskazują, że rok bieżący stał się dla

Zakończenie obrad plenarnego posiedzenia Zarządu Gł. Związku Samopomocy Chłopskiej

W ciągu obrad popołudniowych drugiego dnia obrad plenum Zarządu Głównego ZSCh prowadzona była w dalszym ciągu dyskusja nad referatami.

Dużo uwagi poświęcono w dyskusji sprawom pracy społecznej kobiet wiejskich. Terenowi działacze ZSCh stwierdzili, że coraz

bardziej wzrasta na wsi uświadomienie kobiet. Omówiono również działalność ludowych zespołów sportowych.

Działacze terenowi szeroko mówili również o wrogim nastawieniu pewnej części kleru do obecnej rzeczywistości, przytaczając liczne przykłady zorganizowanej akcji, mającej na celu odciążenie ludzi od pracy w okresie największego nasilenia żniw. Jeden z mówców — ob. Moskal z woj. rzeszowskiego powiedział: „Gdy nie starczyło już cudów w naszej okolicy, niektórzy księża organizowali specjalne nabożeństwa, w celu uproszenia łaski dostąpienia cudów”. Ob. Kraszewski z Olsztyna poinformował zebranych, że w niektórych powiatach województwa olsztyńskiego usiłowano organizować misje w czasie pilnych prac żniwnych z wyraźnym celem utrudnienia prac w polu. Mimo to, chłopi woj. olsztyńskiego wszystkie prace żniwne zakończyli w terminie.

Na zakończenie dyskusji zabrał głos pos. Potapczuk, przedstawiciel Banku Rolnego. Zaapelował on do działaczy ZSCh, aby zwracali oni baczniejszą uwagę na działalność komisji kredytowych, powołanych do rozdzielania kredytów na wsi. Działacze samopomocowi muszą wziąć czynny udział w pracach tych komisji i dopilnować szczególnie teraz, w okresie przygotowań do jesiennych zasiewów — aby z kredytów korzystali ci chłopi, którzy ich najbardziej potrzebują. Działacze samopomocowi powinni dbać również o to, ażeby kredyty te uruchamiane były we właściwych terminach.

Dyskusję podsumował sekretarz generalny Zarządu Głównego ob. Bodalski, po czym powzięto uchwały i rezolucje.

Na zakończenie dyskusji zabrał głos pos. Potapczuk, przedstawiciel

Nota protestacyjna Albanii przeciwko prowokacjom titowców

TIRANA PAP. — Albańska Agencja Prasowa donosi, że ministerstwo spraw zagranicznych Albańskiej Republiki Ludowej wręczyło misji jugosłowiańskiej w Tiranie notę protestacyjną z powodu prowokacyjnych aktów, dokonywanych przez Jugosławię na północnej granicy Albanii.

Ministerstwo spraw zagranicznych Albańskiej Republiki Ludowej, zwraca uwagę misji Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosławii na prowokacje, do-

konywane z premedytacją przez władze jugosłowiańskie na ziemi i w powietrzu przeciwko Albanii.

Ministerstwo spraw zagranicznych Albańskiej Republiki Ludowej ponawia swój energiczny protest z powodu tych prowokacji i naruszenia całości terytorialnej Albańskiej Republiki Ludowej i domaga się raz na zawsze położenia kresu tym wrogim aktom, dokonywanym rozmyślnie przez władze jugosłowiańskie.

Przyszłoroczne Targi Poznańskie od 29.IV. — 14.V.1950

Termin przyszłorocznych XXIII Międzynarodowych Targów Poznańskich ustalony został na okres od 29 kwietnia do 14 maja 1950 roku.

